prohilit²⁴, prætermittere non possumus. Primum autem ab illo his narratur verbis: « Aiunt quidem certe Idanthuram Scytharum regem, ut refert Pherocydes Syrius, Dario, qui Istrum trajecerat, bellum inuentum, symbolum misisse pro litteris murem, ranam, avem, jaculum, aratrum. » Quæ quidem Orontopagas et Xiphodres interpretati sunt. Ab Herodoto autem eadem historia sic describitur²⁵: « Ad ultimum Darius inopia rerum laboravit. Ii reges Scytharum intelligentes, mittunt ad eum cum muneribus caduceatorem, ave, mure, rana et quinque sagittis. » Atque ibidem continenter addidit hæc symbola a Dario ipso et Gobrya eodem modo atque Clemens dixit ab Orontopaga et Xiphodre explicata, Persarum vero regem non Idanthuram, sed Idathyrum nuncupatum fuisse. Veruntamen Clemens auctorem citat Pherocydem Syrium, Herodoto antiquiorem, atque ideo fide procul dubio non minus dignum. Illius porro, de quo nos alibi uberius, Clemens noster non semel meminit.

Aliud quoque symbolicum exemplum ex Anacharsi Scythia ab eodem Clemente nostro desumitur²⁶. Nobis vero nihil plane necesse est illud fusius prosequi, quippe quod a Laertio²⁷ et Plutarcho²⁸ probatum invenies. Cæterum de aliis septem Græciæ sapientum symbolicis ænigmaticisque proverbii atque sententiis nonnulla a nobis infra perstringentur.

Præ cæteris porro omnibus Ægyptii in occultandis mysteriis suis majus studium ac plane singularem operam adhibebant. Quamobrem illi « non quibuslibet, » inquit Clemens²⁹, « ea quæ erant apud ipsos, committent mysteria; neque rerum divinarum cognitionem deferrebant ad profanos, sed ad eos solos, qui erant ad regnum perventuri, et ex sacerdotibus iis, qui iudicati fuerant probatissimi, et educatione, et doctrina, et genere. » His satis congruunt ea quæ Plutarchus de iisdem scripto hunc in modum consignavit³⁰: « Reges aut ex sacerdotibus, aut de bellicosis legebantur; cum hæc genus ob virtutem, illa ob sapientiam in honore et auctoritate esset. Qui autem e bellicosis creabatur rex, statim se sacerdotibus dabat, ac philosophiæ flectat particeps, pleraque fabulis occultantis ac sermonibus obscura veritatis indicia et argumenta habentibus; quod sane ipsi declarant, autem templa sphinges plerumque collocantes. » Quam in rem vide adhuc, si lubeat, Kircher. *Obel. Pamph.* lib. II, cap. 1 et 2.

Quomodo autem Ægyptii mysteria sua absconderent, Clemens sic explicat: « Jam vero, inquit³¹, qui docentur ab Ægyptiis, primum quidem docent Ægyptiarum litterarum methodum, quæ vocatur ἐπιστολογραφική, hoc est ad scribendas epistolas; secundo autem sacerdotalem, qua utuntur ἱερογραμματεῖς, id est qui de rebus sacris scribunt; ultimam autem ἱερολογικήν, id est sacram quæ insculpitur scripturam; cuius una quidem est per prima elementa κρυπτολογική, id est proprie loquens; altera vero symbolica, id est, per signa significans. » Itaque Clemens triplicem docet fuisse apud Ægyptios litterarum characterumque rationem et formam, epistolicam seu vulgarem, sacerdotalem et hieroglyphicam: hujus autem duas esse species, nimirum primam proprie, seu per elementa, per signa autem loquentem alteram. Herodotus vero illam quoque duplicem esse testatur: « Litteris, inquit³², bifariis utuntur, quarum unas sacras vocant, populares alteras. » Kircherus tamen putat quadruplex fuisse earundem Ægyptiacarum litterarum genus. Videsis, si lubeat, illius *Obelisci Pamph.* lib. II,

A cap. 5, pag. 124, et lib. IV, pag. 572, prius vero lib. I, ubi de litterarum et obeliscorum inventione, ac tandem tom. III *Œdip. Ægypt.* diatr. 2, pag. 42 et seqq. Lege etiam Pierium *De hieroglyph.* lib. XLVII, pag. 351, etc.

A quo autem hieroglyphicæ litteræ in columnis seu stelis, supra commemoratis, primum scriptæ, vel potius incisæ fuerint, Syncellus sic enarrat³³: « Ex stelis positis, ἐν τῇ Συρακῆν τῇ, et exaratis sacre dialecto, et hieroglyphicis litteris a Thoth, qui est Mercurius primus; secundus Mercurius, Agathodæmonis filius, Tati pater, libros tradidit, quos in templorum adytis reposituit. » Hunc porro post diluvii tempora, illum antea Isthæc fecisse ferunt. Legesis Eusebium lib. I *De præparatione evang.*, cap. 9.

Quales autem fuerint hieroglyphicæ illæ litteræ, his stelis exaratae, ex Ammiano Marcellino discas. Etenim « excisis, » inquit³⁴, « parietibus volucrum ferarumque genera multa sculpserrunt, et animalium species innumeras, quas hieroglyphicis litteras appellarunt. » Kam profecto ob causam Cyrillus Alexandrinus symbolicas figuras simpliciter litterarum nomine nuncupat³⁵: « Hi in templis et obeliscis litteras incidentes, nostris non utantur, sed aliis figuris rerum naturas efformantes, obstrusam quandam scientiam sapientioribus ingerebant. » Quod Lucanus etiam his carminibus cecinit³⁶:

Nondum fluminea Memphis contexere biblos

Noverat, et saxis tantum volucresque, seræque,

Sculptaque servabant magicas animalia linguas.

Videsis in citata paulo ante Ammiani verba Valesii observationes.

Atque hoc ipsum est secundum symbolicum genus, quod Clemens, ut dictum est, in rebus constitutum esse tradit, ac plura illius nobis proponit exempla. Enimvero « ex Ægyptiis, inquit ille³⁷, alii quidem in navigio, alii vero in crocodilo, solem ostendunt. » Non longe aliter Eusebius, cujus libri ab Herveto procul dubio, ut ipse satis aperte declarat, lecti non fuerant, hæc memorie prodidisse legitur³⁸: « Ægyptii aliquando solem hominis 240 ejusdem navigium crocodilo impositum consuetudinis symbolo representant. » Ubi quid navigium crocodilisque significet, haud plane absimili modo atque Clemens noster edisserit. At de iis Kircher. tom. III *Œdip. Ægypt.*, syntagm. 1, cap. 5, pag. 139.

Deinde vero Clemens addidit³⁹: « Diospoli quoque, quæ est urbs Ægypti, in æde sacra, quæ vocatur Pylon, expressus est puellus, signum generationis, senex vero interitus; et rursus Dei symbolum accipiter, ut piscis symbolum odii, et alio rursus significato crocodilus est signum impudentiæ. » Plutarchus autem⁴⁰: « Sai in vestibulo templi Minervæ erat insculptus infans, senex, deinde accipiter, post piscis, ultimo loco equus fluvialis. Hæc symbola notabant, infans et senex ortum atque interitum, accipiter Deum, piscis odium, ut diximus, propter mare, equus fluvialis impudentiam. » Lege adhuc quæ ille paulo superius dixerat⁴¹, nec non et Pierium *Hierogl.*, pag. 218, atque Kircher. *Œdip. Ægypt.*, syntagm. 12, cap. 2, pag. 381. De his porro et cæteris, ibidem a Clemente nostro commemoratis, Ægyptiorum symbolis, auribus, oculis, bove, equo, sphinge, homine, et aliis, quæ Herveto incomperta fuerent, vide citatas a nobis proxime laudatorum auctorum libros, ubi ea enucleare atque interpretari conati sunt. Sed in primis legendus Vossius lib. IV *De physiol. Christ.* et

²⁴ Strom. lib. V, p. 567. ²⁵ lib. IV, § 131 et seqq., pag. 266. ²⁶ Strom. lib. V, pag. 568. ²⁷ lib. I, in vita Pherocydes, § 104. ²⁸ lib. De garrul. ²⁹ Strom. I, v, p. 566. ³⁰ lib. De Iside et Osiride, p. 351. ³¹ Strom. lib. V, pag. 555. ³² I, II, § 306, p. 103. ³³ p. 40. ³⁴ I, XXII, cap. 15, pag. 339. ³⁵ lib. IX contr. Julian., pag. 229. ³⁶ Phars. lib. III, v. 223 seqq. ³⁷ Strom. lib. V, pag. 566. ³⁸ lib. III Præp. evang., c. 11, p. 115. ³⁹ Strom. I, v, p. 566. ⁴⁰ lib. De Iside et Osiride, p. 363. ⁴¹ ibid., pag. 354 et 355.

theolog. gentil., cap. 11, 12, 13 et 14, atque Cyril-
lus Alexandrinus, lib. vi *Contra Julianum*, pag.
300.

Posthæc autem Clemens ¹³: « Jam vero in iis
quoque, quæ ab ipsis vocantur deorum *ἑσπερίαι*,
aureas imagines, duos quidem canes, unum autem
accipitrem, et ibi unam circumferunt, et quatuor
imaginem simulacra vocant quatuor litteras. » Her-
vetus vero fatetur sibi nihil penitus occurrisset,
quod de his *ἑσπερίαις* alicubi unquam legerit.
Ipsi tamen *ἑσπερίαις* has quasdam esse comessatio-
nes. Aliis tamen verisimilius videtur illas, ut Cle-
mens noster aperte significat, solemnem, ut more
nostro loquamur, fuisse processionem, in qua illæ
aureæ imagines, vel in peregrinationis ab Osiride
susceptæ, vel forsitan in Isidis, Osirim a Typhone
perditam et dispersam quærentis, memoriam pub-
lice deferebantur. Videsis Kircher. lib. II, cap. 5,
Obelis. Pamphil., pag. 121.

Ibis autem, quemadmodum accipiter, avis erat,
cuius Strabo dicit mansuetissimam, ac ciconiæ
magnitudine et figura persimilem ¹⁴. Sed Herodo-
tus duplicis generis ibi fuisse narrat, et utriusque
figuram graphicè describit ¹⁵. A Cicerone tamen
ibes, quasi unius tantummodo essent generis, de-
pictæ sunt ¹⁶. Uterque porro eas ab Ægyptiis ideo
honorari perhibent, quia illæ quasdam volucres
angues, ex vastitate Libyæ vento Africo invec-
tas, interficiebant consumebantque. Quapropter Plinius:
« Invocant, ait ¹⁷, et Ægyptii ibes suas contra ser-
pentium adventum. » Ibis denique plures alii me-
minerunt, Diodor. lib. I *Histor.*, pag. 55; Pausa-
nias lib. II, pag. 253; Plutarchus lib. *De Isid. et*
Osir., pag. 381; Eusebius lib. II *Præpar. evang.*,
cap. 1, pag. 49, *Ælianus*, *Aldrovandus*, et alii.

Denique Clemens adijcit ibis, accipitris, duorum-
que canum simulacra quatuor ab Ægyptiis vocari
litteras, haud dubie hieroglyphicas, seu hierogra-
phicas, de quibus hactenus disputavimus. Verum
Plutarchus de ibi sic loquitur ¹⁸: « Ibi Ægyptii
signum primæ faciunt litteræ, non recte meo qui-
dem iudicio, nullo vocisque experti animali primum
iocum in litteris deferentes. » Non dililetur autem
ibi apud Ægyptios esse, quemadmodum Clemens
noster asseverat, hieroglyphicam litteram, sed
plane inficiatur primum ei locum dari debere. Hæc
porro a Pierio lib. XVII et loc. XLVII, pag. 351, et
Kirch. lib. II *Obel. Pamph.*, cap. 6, pag. 126 et
seqq., ac præsertim tom. III *Œdip. Egypt.*, matr.
2, pag. 42 et seqq., fusius explicantur.

ARTICULUS IV.

*De Ephesiis aliisque similiter magicis litteris et no-
minibus, ac de aliis paganorum superstitionibus.*

Androcydis Pythagorei auctoritate ostendit Cle-
mens Ephesiæ litteras *ἑσπριον*, *κατάσπριον*, *λιξ*,
τέτραξ, *δαμναμενέως* et *αἰσια* fuisse quoddam adhuc
symbolicum scribendi genus, easque ibidem inter-
pretatur ¹⁹. Hesychius autem easdem litteras atque
illarum significationem paulo aliter quam ille ex-
plicavit.

Verum Suidas ²⁰ alique non pauci putant eas
esse obscuras quasdam incantationes. Quapropter
Plutarchus: « Magi, inquit ²¹, a malis genibus occu-
patis jubent secum legere et recitare τὰ Ἐφέσια
γράμματα. » Apud Athenæum vero Anaxilas poeta
canit ²²:

*Et præter hæc in consuetis cortis litteras Ephesiæ
Pulchras ferens.*

A De his plura Kircher. tom. II *Œdip. Egypt.*,
part. II, class. 2, cap. 6, pag. 469 et seqq., et
Erasmus *Adag.*, chil. 2, centur. 8, adag. 49.

Porro autem Androcydis, a Clemente citati, men-
tionem fecit Jamblicus ²³. At non ita certum est
utrum ille sit, quem Plinius ad Alexandrum Ma-
gnum scripsisse testificatur ²⁴. Sed de illo infra.

Ex eodem autem magicæ artis penu haud immerito
Kircherus depromptas censet alias litteras, seu no-
mina, de quibus paulo post Clemens noster ita dis-
serit ²⁵: « Jam puerorum quoque doctrina, quæ
versatur in elementis, complectitur interpretatio-
nem quatuor elementorum. » Hæc autem erant no-
mina: « *bedi*, » quo juxta Orpheum et Dionem Thy-
tem aqua, vel secundum Philyden comicum et
Neanthem Cyzicenum aer significabatur: « *zaps*, »
quo aliqui etsi indocte ignem, vel alii uti Eupho-
rion, Dionysius iambus, Cratinus junior comies,
et Simnias Rhodius mare designari putabant;
« *chthon* » autem, quo terra; « *plectrum*, » quo ali-
qui ærem, Ceanthes vero philosophus solem vole-
bant appellari. Porro autem docet Laertius terram a
Pherecyde Syrio *χθονήν* appellatam ²⁶: quem in
locum legis Casauboni et Menagii observationes.

Alia quoque Clemens ejuscemodi refert nomina ²⁷
« *sphinx*, *cnachzbi*, *chthytes*, *plegmos*, et *drops*, »
quorum varias significationes juxta diversorum au-
ctorum opinionem exhibet. Denique ille postea sub-
junxit ²⁸: « Fertur etiam tertia puerilis in hunc
modum descriptio: *marptes*, *sphinx*, *clops*, *sauchte-
don*; » atque ad hæc adjecti nomina « *cercinis*,
pampulochrosis, *stemosis*, *mlton*, *moiræ*, *leucosto-
los*, *antheos*, *argis* et *gorgonios*. » Sed isthæc no-
mina citata a nobis Kircherus magica, et in tene-
bris nata, atque a tenebrionibus prolata existi-
mat ²⁹. 241 De voce autem « *moira* » Vossius
plura congerit, quæ apud eum facile legere est ³⁰.

Ex quibus colligitur Clementem his vocibus *ἑσ-
πριον* *διδασκαλία*, nihil aliud significare nisi eorum
doctrinam, qui magicam artem apud Ægyptios
impie profitebantur.

Animadverti quoque a nobis debet Clementem
tertium appellare hanc puerilem horumque nominum
descriptionem, etiamsi duas tantum designasse vi-
deatur. At indicio non plane obscuro id nobis est,
his magicis nominibus primum locum Ephesiæ lit-
teris ab illo assignari. Verum hæc omnia, nisi ab
auctore nostro commemorata fuissent, a nobis om-
nino prætermitti perpetuisque sepeliri tenebris, et
sempiterna obligatione damnari ac penitus obrui de-
bebant.

Antequam tamen huic de Ægyptiorum aliorum-
que magicis litteris et nominibus sermoni finem
imponamus, illud adhuc notandum est quod alio in
libro Clemens de superstitione sacerdotum apud
Ægyptios abstinencia testatum esse voluit: « Ægy-
ptii, ait ipse ³¹, in iis quæ eorum ritu sunt sancti-
ficationibus, non permittunt sacerdotibus vesci car-
nibus, et aviculis utuntur quam levissimis; et pisces
non tangunt, cum propter alias quasdam fabulas,
tum maxime, quod ejuscemodi cibus carnes reddat
humidam. » Legendus ea de re Herodotus lib. II,
§ 36 et seqq., ac Diodorus Siculus lib. I, pag. 57.

Aliorum denique paganorum plane absurdas su-
perstitiones Clemens paulo superius sic exagitat
atque insectatur ³²: « Merito superstitionis, cum
tam proclives ad iram pertinescant, omnia quæ
veniunt existimant esse signa et causas malorum;
si mus aram, quæ erat e luto constructa, perfode-

¹³ Str. v, p. 567. ¹⁴ lib. XVII Geogr., p. 821. ¹⁵ lib. II, § 77 et 78. ¹⁶ lib. I De natura deor., p. 210.
¹⁷ lib. X Hist. natur., cap. 28. ¹⁸ lib. IX Sympos., quæst. 3, p. 738. ¹⁹ Strom. lib. v, pag. 568. ²⁰ ad
verb. Ἐφέσια. ²¹ l. VII Sympos., quæst. 5, p. 706. ²² l. XII Deipnosoph., pag. 548. ²³ in Vita Pythag.,
l. VII Strou., p. 718. ²⁴ lib. XIV Histor. natur., cap. 5, p. 129. ²⁵ Strom. lib. v, pag. 569. ²⁶ lib. I in
Vita Pherec. § 119. ²⁷ Str. I, v, p. 570. ²⁸ ibid. ²⁹ l. II, Œdip. Egypt., part. II, cap. 6, pag. 470.
³⁰ De orig. et progr. idololat. l. II, c. 44. ³¹ Strom. l. VII, p. 718. ³² ibid., p. 712 et seqq.

rit, et cum nihil haberet, lecythum corroserit.... Quid mirum, inquit Bion²², si mus calathum ar-roserit, cum non inveniret quod comederet? Hoc enim fuisset mirum, si, ut ludens argutabatur Arce-silaus, murem calathus comedisset. » Illam de mure superstitionem, atque Bionis et Arcesilai eam in rem dieterium, quemadmodum citata ibidem a Clemente non solum de rupta dextri pedis cor-rigia Menandri carmina, verum etiam lepidam An-tiphontis de vana ob devoratos a sue porcellos præ-sagitione, et Diogenis de invento a quopiam pi-stillo, a serpente in gyrum circumdato, admiratione irrisionem, ac tandem alios Philemonis hæc facete deridentis versus Theodoretus retulit²³. Huc accedit, quod apud Ciceronem legimus²⁴: « Nos autem ita leves atque et inconsiderati sumus, ut si mures ar-roserint aliquid quorum est opus, hoc unum nostrum putemus. »

A nobis autem fortasse posces quis ille sit, qui simpliciter a Clemente nostro et Theodoro Bion vocatur, et cujus Clemens dieterium hic et aliud alibi his verbis retulit²⁵: « Mihi videtur Bion fa-cete dixisse: Quomodo homines prolem formosam petierint a Jove, quam ipse sibi præbere non po-tuit? » Quamobrem respondebimus quamvis plures nec minus quam undecim Bionis nomen, teste Laertio²⁷, sortiti fuerint, hoc tamen nulli aptius et verisimilius tribui posse, quam Bioni Borysthe-niti, quem idem Laertius deos et sacra omnia irri-sisse asperratumque fuisse testificatur.

De memoratis porro superstitionis ridiculisque auguriis et prædictionibus adisid Tiraquelli in Ale-xandr. ab Alexan. lib. v *Genial. dier.* cap. 13, animadversiones.

Rursus quoque a Theodoro²⁸ in metri formam descripta sunt citata a Clemente Diogenis Cynici carmina²⁹, quibus concinne exagitat prælixam ab improbo aliquo homine hanc euidam domui inscri-ptionem: « Insignis victor Hercules hic habitat, nihil mali ingrediatur. Et quomodo, inquit, ingre-dietur dominus ædium? » Quod autem Clemens sub-nectit de ligno et lapide pingui, quæ pagani adora-bant, satis in hujusce loci scholiis illustratum in-venies.

Longe itaque difficilius illud est, quod ibidem Cle-mens hæc scripsit in verba³⁰: 'Ορᾶν γούν ἐστὶ τὰ

ἄλλα ἀπὸ τῶν περιχαθαρθέντων, εἰ θαλασθεὶ ζωογο-νοῦμενα. Οὐκ ἂν δὲ τοῦτο ἐγένετο, εἰ ἀνελάμβανεν τὰ τοῦ περιχαθαρθέντος κακά. « Videre certe licet ova ab his, quæ purgantur, si fota fuerint, vivi-scari. Atqui hoc nequaquam fieret, si ejus ipsius quod purgatur mala participarent. » Hervetus si-quidem declarat se non percipere horum verborum sensum, et sagacioribus indagandum relinquere. Verumtamen cum in Græco textu legatur τὰ ὄρα, « aures, » in Latina tamen interpretatione reddi-tum est « ova; » quia haud dubie putabant legen-dum τὰ ὄα. Et recta quidem videtur hæc emenda-tio. Quis autem inde sensus depromi possit, si quæ-ras, tibi primum respondebimus Clementem nobis videri ad illud respexisse, quod a Luciano ὄν τῶν ἐκ καθαρίστων, vocatur³¹. Pagani quippe in expiationi-bus ova atque etiam sulphur, tædas, aliaque a Cle-mente ibidem nemorata adhibebant. De ovis autem ita Juvenalis cecinit³²:

.....Nisi se centum lustraverit ovis.

De sulphure autem idem poeta³³:

.....Cupeant lustrari, si qua darentur
Sulphura cum tædis.

Rursus vero de utroque cum ovo tum sulphure Ovidius³⁴:

Et veniat quæ Instret annus, lectumque locumque,
Præferat et tremula sulphur et ova manu.

Apuleius autem non solum de ovo et sulphure, sed etiam de tædis seu facibus sermonem fecit, ubi de nave expiata sic disputat: « Simulaeris, inquit³⁵, rite dispositis, navem faberrime factam, picturis miris Ægyptiorum circumsecus variega-tam, summus sacerdos tæda lucida, et ovo, et sulphure, solemnissimas preces de casto præfatus ore, quam purissime purificatam, deæ nuncupavit dedi-cavitque. » Ex his itaque sic observatis elici potest ille verborum Clementis sensus. Vanum gentilium hominum, qui sulphur, faces et alia quibus præsu-giatores in immundis expiationibus adhibebant, ti-morem idcirco jure merito irridet et explodit; quia ova etiam in illis expiationibus adhibita, si fota fuerint, sunt animata, atque ex iis pulli excludun-tur. Quod certe non fieret, si mala quæ in illis nefariis expiationibus et lustrationibus perpetraban-tur, ad ipsamet ova transirent, iisque polluta con-taminataque reipsa forent.

CAPUT XV.

De philosophia.

242 ARTICULUS I.

Utrum Christiani philosophiæ studere debeant, utrumque Clemens primus id asseruerit.

Dandum esse philosophiæ operam et ad eam per-fecte comparandam cuilibet Christiano homini sedulo incumbendum, variis rationum momentis evidentissimè Clemens demonstrat. Quia vero ali-qui tum secus sentiebant, eorum ille respondet objectis, contrariasque sententiæ suæ argumen-tationes infirmit et diluit. Status autem hujusce quæstionis, quæ Clementis nostri ævo eo major esse debuit quo magis de illa celeberrimi Christia-næ fidei defensores et doctores disceptabant, ut ab omnibus recte percipiatur, accurate observan-dum est, quid auctor noster philosophiæ nomine intelligat. At id cum clarius quam ipsiusmet verbis explicari non possit, audi, quæso, quomodo ea de re mentem aperiat suam: « Philosophiam, inquit³⁶,

D non dico Stoicam, nec Platoniam, aut Epicuream, aut Aristotelicam; sed quæcunque ab his seculis recte dicta sunt, quæ docent justitiam cum piä scientia, hoc totum selectum dico philosophiam; quæcunque autem humanis separata cogitationibus adulterarunt, ea nunquam divina dixerim. » Postea vero disertissimis ille verbis nos admonet³⁷, se non quorumlibet ethnicorum hominum admittere phi-losophiam, sed eorum tantummodo « qui, sicut apud Platonem dixit Socrates, « recte philosophati sunt. » Rursus autem alibi: « Fundamentum, inquit³⁸, ut olim adnotavimus, non dicimus eam, quæ in una-quaque hæresi suscipitur, vitæ institutionem, sed id quod vere est philosophia, vere artificiosam sa-pientiam, quæ præbet experientiam eorum quæ sunt in vita. Sapientiam autem solidam rerum di-vinarum et humanarum cognitionem, firmam quam-dam et stabilem, et quæ non potest excidere com-

²² ibid. ²³ De Græc. affect. curat., serm. 6, p. 563 et seq. ²⁴ l. II De divin., p. 387. ²⁵ Admon. ad gent., p. 57. ²⁶ l. IV in Bion. Vita. ²⁷ loc. cit. ²⁸ Strom. l. VII, p. 713. ²⁹ ibid. ³⁰ Dial. Diog., p. 114. ³¹ Satyr. VI, v. 517. ³² Satyr. II, v. 157. ³³ De art. amat., II, 329, 330. ³⁴ l. II Metamorph. circa med. ³⁵ Strom. l. I, p. 288. ³⁶ ibid. p. 315. ³⁷ l. VI, p. 642.

prehensionem, et quæ comprehendit ea, quæ sunt, et præterita, et futura, quam nos docuit per suam præsentiam et per prophetas Dominus, estque huiusmodi, ut non possit excidere, ut quæ a Verbo sit tradita. . . . Est autem philosophia⁹⁹, quæ in unaquaque hæresi (de iis loquor quæ sunt in philosophia) reprehendi non possunt decreta cum vita congruente, in unam coacta electionem, quæ ipsa quoque a barbara divinitus data subrepta gratia, Græca ornata sunt eloquentia.) Denique ut plura missa faciamus: «Philosophiam, ait Clemens⁹⁹, sæpe diximus, id quod per philosophiam assequitur veritatem, etiamsi sit singulare.»

Duplex itaque auctor noster in humana gentili- que philosophia distinguit documentorum genus. Ex iis siquidem unum recte dicta, et æquitatis, iustitiæ, pietatis ac veritatis decreta complectebatur. Alterum autem a paganis philosophis excogitatum, falsa et erronea, ac sæpe sæpius impia continebat dogmata, quibus gentiles illi philosophi veram divinamque Hebræorum doctrinam vel labefactaverant, vel interpolaverant, vel penitus corruperant. «Nam alia quidem, ut ipse loquitur⁹⁹, suffurati, alia vero male audierunt. In aliis autem aliqua quidem dixerunt commoti, sed ea non reddidere perfecta; aliqua autem humana conjectura et ratione, in quibus labuntur.» In primo autem libro, hæc paulo enucleatius edisserit⁹⁹: «Est etiam in philosophia, quæ furto subrepta, veluti a Prometheo, tanquam aliquantulum ignis, aptum ad lumen, si utiliter excitetur, et vestigium aliquod sapientiæ, et motus a Deo. In his autem latrones et fures fuerint, qui sunt apud Græcos philosophi, qui ante Domini adventum a prophetis Hebræis partes veritatis, id minime agnoscentes amiserunt, sed sibi tanquam propria dogmata adhibuerunt; et alia quidem adulterarunt, alia autem supervacanea quadam diligentia sophisticè interpolaverunt, alia autem etiam invenerunt. Forte enim sensus quoque spiritum habuerunt.» Et paulo post⁹⁹: «Ex parte ea quæ suffurati sunt, vera quidem sunt; sciunt autem per conjecturam, et rationum moti necessitatibus.» Quod quidem præ cæteris omnibus a Pythagora et Platone factitatum asserit⁹⁹. Censet igitur Clemens hoc posterius gentilis philosophiæ genus a Christianis omnibus plane penitusque rejiciendum et explodendum; sed prius ab iis fovendum et amplexandum, atque ut illud assequantur, totis adnitendum ingenii animique viribus.

Hæc est vera germanaque auctoris nostri de studio in gentili philosophia a Christianis hominibus collocando mens et sententia. Ad eam autem probandam tria ipsi demonstranda erant. Et primo quidem in illa philosophia gentili varisque eius sectis vera quædam placita et documenta inveniri. Secundo Hebræorum doctrinam, Moysisque libros cæteris omnibus Græcis cum philosophis, tum aliis scriptoribus esse antiquiores. Tertio tandem ex iisdem Hebræis et Moysæ decerpta fuisse illa veritati et æquitati consentanea dogmata, quæ Græci philosophi suis in scholis atque scriptis docuerunt. At tria hæc ille in suis Stromatum libris invictissime demonstrat.

Primum siquidem palam ostendit in qualibet philosophorum secta quædam decreta, vel plura vel pauciora veritati consona revera reperiri. Quamvis autem illa in eorum libris et scriptis longe a se invicem dispersa disjunctaque lateant, quisquis tamen ea simul collegerit secumque composuerit, veritatem citra periculum contemplantur⁹⁹.

Secundo variis Clemens validisque rationum mo-

A mentis manifestum cuilibet facit Hebræos paganis omnibus philosophis ætate esse proveciores⁹⁹. Neque enim id certissimo tantum ipsorummet paganorum, quorum pene infinitus erat numerus, scriptorum testimonio astruit et confirmat⁹⁹, sed etiam ex assignata ab ipsis eorumdem auctorum suorum, seu philosophorum, seu sapientum, atque aliorum, necnon et deorum ætate, ac variis illorum, atque etiam Hebræorum et Christianorum chronologiis, uti infra a nobis fusius liquidiusque declarabitur.

Denique non minori ille evidentia Græcos philosophos eo fures plagiariosque esse convicti, quod ex sacris Hebræorum libris omnia subripuerint vera sua decreta ac documenta. Quod quidem ille inde probat⁹⁹, quia eorum coryphæi et ante signandi cuncta hæc placita ex Hebræis atque Ægyptiis, apud quos illi diu remanserant, aut viva voce, aut ex illorum scriptis, in linguam suam tunc redditis, delibaverant. Deinde vero varia multiplicique inductione singulatim recenset⁹⁹ quenam sint dogmata, quæ ethnici philosophi divinis illis ex fontibus hauserunt, 243 atque eos furti et plagii manifestissime coarguit furesque esse demonstrat. Præterea observat auctor noster⁹⁹, autè Græcam Scripturæ interpretationem ipsas etiam mulieres ab angelis quædam de divina providentia rebusque cælestibus documenta accepisse. Addit denique⁹⁹ philosophos ex sacris prophetis varia excerptisse dogmata, quæ aliquando bene et sæpius male intellexerunt.

His igitur firmissimis rationibus et argumentis evidentissime Clemens colligit vera quædam a paganis philosophis asserta et tradita fuisse documenta, atque in hanc ethniciæ philosophiæ partem Christianis omnibus haud indiligenter incumbendum. Porro autem sicuti certum est plures ab eo in suam postmodum adductos fuisse sententiam, ita sane ille neque primus hujusce opinionis auctor et assertor, neque ante omnes alios philosophicum studium cum sacris Christianorum litteris conjunxisse nobis videtur. Testatum siquidem Eusebius nobis facit Origenem ut nonnullis, qui nimium ejus in gentili philosophia studium reprehendebant, scripsit purgaret, hæc quædam in epistola scripsisse⁹⁹: «Cum totum me addixissem verbo Dei, ac de nostra eruditione fama jam crebrior spargeretur, confluentibus ad me nunc hæreticis, nunc Græcarum disciplinarum studiosis, et maxime philosophis, scrutari hæreticorum dogmata, et quæcumque a philosophis de veritate jactantur, excutere constitui. Atque hoc fecimus Pantænus illius, qui ante nos multis profuit, exemplum secuti, qui quidem hujusmodi cognitione non mediocriter instructus fuit; tum Heraclæ, qui nunc inter presbyteros Alexandrinæ sedet Ecclesiæ, quem ego apud magistrum philosophiæ reperi, quantum jam aunam ei operam dantem, priusquam ego ejusmodi doctrinam auscultare, cepissem.» Tum continuo addit Eusebius: «Atque idcirco cum vulgari veste antea usus fuisset, ea deposita, philosophicum induit habitum, quem etiamnum retinens, Græcorum libros studiose evolvere non desistit.» Origenis autem verba aperte indicant datam a Pantæno philosophiæ operam. Atqui Clemens noster, ut superius adnotavimus, fatetur eundem Pantænum fuisse suum proceptorum. Nullus igitur dubitandi locus esse videtur, quin prius Pantænus quam noster Clemens sacre Scripturæ veræque philosophiæ studium conjunxerit. Utrum autem ab aliquo alio ante Pantænum id factum sit, cum ab Origene, tametsi ad rem suam id plurimum conducere, silentio præmittatur, nec nos quidem certo definire audeamus.

⁹⁹ Strom. l. vi, p. 642. ⁹⁹ ibid. p. 694. ⁹⁹ ibid. p. 642. ⁹⁹ l. i, p. 312. ⁹⁹ ibid., p. 320. ⁹⁹ l. v, p. 560. ⁹⁹ lib. i Strom., p. 298 et seq., p. 314 et 315; l. vi, p. 675. ⁹⁹ ibid., p. 305 et seq. ⁹⁹ ibid. p. 320 et seq. ⁹⁹ ibid., p. 502 et seq. ⁹⁹ ibid., p. 312, 318, 312. ⁹⁹ l. v, p. 560, 591, etc. ⁹⁹ l. v, p. 550. ⁹⁹ Euseb. l. vi, llist., c. 19, p. 221.

ARTICULUS II.

Contraria huic opinioni argumenta solvantur et refelluntur.

Quamvis Clementis sententia, a nobis sincere exposita, hisque, quos notavimus, circumscripta finibus et terminis, nihil plane nisi verissimum et omnibus facile probandum complectatur. plures tamen illius tempore non infirmi apud Christianos nominis adversarios habuit⁶². Quocirca varia eorum argumenta Clemens tanto integrius candidiusque proponit, hisque tanto accuratius respondere et satisfacere conatur, quanto gravior et illustrior videbatur esse illorum in Ecclesia auctoritas⁶³.

Ex his autem aliqui objiciebant philosophiam in hominum perniciem atque exitium non a Deo, sed a malo auctore et ipsomet diabolo profectam. At quonam modo, respondet Clemens⁶⁴, philosophiæ et dialecticæ inventor dici potest diabolus, quem Christus, cum ab eo tentaretur, sapienter elusit? Quid autem, quod diabolus aliquando in lucis commutatur angelum, qui vera quædam et hominibus utilia annuntiat? Tunc autem tantummodo decipit homines, cum per vera, quæ dicit, illos traducit in errorem et mendacium. De ea autem duntaxat philosophia quæstionem esse diximus, quæ sincera et certa, nullaque erroris et falsæ opinionis fuligine corrupta, sempiternæ veritatis documenta nobis tradidit.

Ad hæc vero, etiamsi nonnulla ab aliquo imperite dicantur, ea tamen idcirco non damnari, sed an veritati consentanea sint, attente examinari debent. Postremo cum Græci philosophi ea, uti vidimus, quæ vera docuerunt, ex Hebræis delibaverint, si ea vel sponte sua, vel metu aliquo contemnunt aut respiciunt, nobis certe non minus utilia atque etiam necessaria ac divinitus transmissa sunt. Hæc autem, sicut jam diximus, illa est Græca philosophia, a Christianis amplectenda, ac nostræ etiam religionis fundamentum⁶⁵.

Rursus itaque Clemens postea ostendit⁶⁷ non a diabolo, sed a Deo ipso revera ortam esse philosophiam, utpote quæ homines reddat virtute præditos, et cuius usus Græcorum omnium optimis et præstantissimis datus fuerit. Quinetiam gradatione facta⁶⁸, ille demonstrat omnipotentem Deum, divinumque illius Verbum, esse primum veritatis veræque doctrinæ magistrum et præceptorem.

Contra vero⁶⁹ arguebant aliqui Græcam philosophiam « casu utcunque et exitit veritatem » consequi; vel si quæ vera doceat, hæc fuisse furto sublata. At omne furtum cum malum sit, illud non Deo aut ejus prophetis, sed diabolo aut inferioribus potestatibus utique ascribendum est. At sane utrumque a Clemente nostro facile solvitur. Ad primum quippe respondet⁷⁰: « Si non comprehendit Græca philosophia veritatis magnitudinem, et est adhuc imbecilla ad mandata Domini exsequenda, at regali quidem maxime doctrinæ viam præparat, utcunque castigans et mores prius informans, et ad suscipiendam veritatem confirmandam eum, qui opinatur (seu existimat) esse providentiam. » Ad secundum vero: « Aliquam, inquit⁷¹, utilitatem habuit furtum, quod redibat ad homines, non quod is qui subripuit utile sibi proponeret, sed providentia ad utile dirigeret audacis cepti eventum. » Quoscunque enim veræ philosophiæ dogmata furatos esse dixeris, certe ex eorum furto, quod Deo nou quidem auctore, sed non prohibente, admissum est, possunt homines aliquam capere utilitatem. Et vero sive

A diabolus, sive falsi prophætæ furto aliquid Hebræis eriperint, constat sane illos nobis vera quædam reliquisse documenta, quæ a Christianis aliquo non sine fructu excipi possunt⁷².

Verum contra adhuc urgebant, etsi Deus alicujus philosophiæ sator seminatorque fuisset, divinum nihilominus super illius segetem pestiferum erroris atque impietatis lolium et zizania, quibus illa perempta est, impius agricola diabolus sparsit et disseminavit. At, inquit Clemens⁷³, idem erroris et impietatis lolium super verissima Christianæ religionis decreta ab hæreticis sparsum est. Nunquid ergo eam ob causam proscribenda est eadem Christiana religio? Quis nisi male sani capitis homo id unquam somniavit? Quamobrem quemadmodum falsa et absurda philosophorum, **244** uti Epicureorum, de volnpiate, et alia contra rectam rationem documenta, quæ ab Apostolo « sapientia hujus sæculi » vocantur⁷⁴, ab omnibus proscribi et repudiari debent⁷⁵; ita singulari quoque illi philosophiæ insistendum, quæ vera tradit perfectæ scientiæ elementa, et in iis, quæ spiritualia et æterna sunt, semper versatur.

Non sinit ergo Clemens sibi amplius objici philosophiam ab ipsismet paganis philosophis fuisse inventam⁷⁶. Quantumvis enim illam ab hominibus accepissemus, ab ea nihilominus et Domini imbuimur doctrina, et quæ faciendâ a nobis sunt edocemur. Præterea variis sacrorum scriptorum testimoniis Clemens probat omnis humanæ sapientiæ et intelligentiæ originem in Deum ipsum esse refundendam.

Quid ergo, instabant alii, nonne ab Apostolo in suis Epistolis philosophia Christianis omnibus plane penitusque interdicta prohibitaque fuit? Minime gentium, respondet Clemens⁷⁷. Falsa siquidem, erronea et impia tantum philosophiæ dogmata Paulus rejicit et repudiat. Quinetiam idem « Apostolus, ut alibi⁷⁸ Clemens loquitur, non videtur reprehendere philosophiam; sed eum, qui est particeps altitudinis cognitionis, non vult amplius recurrere ad Græcam philosophiam, eam allegorice vocans mundi elementa; ut quæ elementa quodammodo doceat, et sit veluti disciplina præcedens veritatem. » Vetat itaque Clemens, ne gnostici et perfecti Christiani ad Græcæ philosophiæ elementa redeant, quibus ii tantum studere debent, qui nondum cognitam veritatem inquirentes contendunt ad Christianæ perfectionis pervenire fastigium. Verumtamen gnostico alicubi Clemens indulget⁷⁹, si ei per otium et tempus liceat, relaxandi animi gratia, Græcam philosophiam tanquam bellarium post cœnam degustare et attingere. At omnibus palam edicit⁸⁰ eos rationum persequi umbras, qui philosophiæ studentes, rebus supervacaneis dolosisque sophismatibus occupantur.

Neque tamen hi⁸¹, qui « Græcam philosophiam, non secus ac pueri larvas verebantur, » his rationibus plane adhuc victi, Clementi nostro adhuc exempla objectabant prophetarum atque apostolorum, qui nullas philosophiæ artes nec didicerant nec noverant. Sed levissimum illud telum ab eo facile retunditur⁸². His quippe artibus et studiis illi idcirco non indigere, quia divino afflante Spiritu, cognitione doctrinæque plane cœlesti inabui fuerunt. Cæteros ergo eodem divino munere non donatos, ad intelligenda et assequenda vera philosophiæ documenta, labore et industria opus habere nullus merito indicabitur.

⁶² Strom. lib. 1, p. 278. ⁶³ ibid., p. 292. ⁶⁴ l. vi p. 647 et seq. ⁶⁵ ibid., p. 648. et 671. ⁶⁶ ibid., p. 642, 643, 695 et l. vii, p. 70. ⁶⁷ l. vi, p. 644. ⁶⁸ l. i, p. 309 et seq. ⁶⁹ ibid. ⁷⁰ ibid., p. 310. ⁷¹ ibid., p. 311, 312. ⁷² ibid., p. 648. ⁷³ l. Cor. ii, 6. ⁷⁴ Strom. l. vi, 675. ⁷⁵ ibid., 646, et p. 661 et seq. ⁷⁶ l. ii, p. 295 et seq. ⁷⁷ l. vi, p. 645. ⁷⁸ ibid., p. 695. ⁷⁹ ibid. ⁸⁰ ibid. ⁸¹ ibid., p. 655 et seq. ⁸² l. i, p. 228

ARTICULUS III.

Solvuntur alia argumenta, et philosophiæ utilitas ostenditur.

Alii contra Clementis sententiam ⁸⁰ inde argumentabantur, quod Christiano homini in his tantummodo versandum sit, quæ omnino ipsi necessaria exhibebant religionis suæ documenta. Ethnicorum itaque philosophiam omnesque alias disciplinas tanquam supervacuas, inanes, et plane inutiles, respuendas esse certo se concludere posse existimabant.

Sed his auctor noster respondet primum eo saltem nomine utilem omnibus esse philosophiam, ut illius inutilitas probeatur. Et vero si nulli philosophari liceat, ut hoc alicui persuadeatur, eo ipso philosophandum est.

Deinde vero philosophicis probationibus et experimentis perfectissima eorum, quæ damnata sunt, cognitio eruitur. Quod quidem non parum omnibus utile et fructuosum esse nemo negaverit.

Tertio ⁸¹ Christianis omnibus tam catechumenis quam aliis plurimum prodest philosophia; et illis quidem, utpote quos in admirationem raptos, ad veritatem, virtutem et præcipuorum dogmatum cognitionem adducit: hos vero cohibet, ne fraudulentæ artis præstigiis decepti, ab ea quam professi sunt fide excidant. Insuper vero philosophia efficit, « ut majori adhibito munimento (Clementis nostri verba sunt ⁸²), exercitationem aliquam fidei demonstrativam utcumque comparemus. »

Quin etiam Clemens palam ostendit ⁸³ alium adhuc a philosophia ferri fructum, cum ejus ope et auxilio fallacibus sophistarum argutiis ac variis futilibusque aliorum cavillationibus reiectis et confutatis, atque depulsa erroris caligine, veritas non eorum ab ethnico, sed etiam a Christiano homine elicitur, confirmatur et explicatur.

Neque porro auctor noster eos vult esse audiendos, qui Christi doctrinam perfectam omnino et absolutam, omnibus solam sufficere, nec ullius alterius artis indigam esse pertinacius contendebant. Etenim hoc illis gratis dato et concessio, planum utique facit quemlibet Christianum hominem ex Græca philosophia aliquam adversus dolosos, ut diximus, sophistas fraudulentosque veritatis insidiatores posse percipere utilitatem. Ipsum, quæso, hæc diserte enarrantem audiamus: « Et est quidem, inquit ⁸⁴, per se perfecta, et nullius indiga Servatoris doctrina, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem Græca philosophia, non veritatem facit potentiorē, sed debilem adversus eam efficit sophisticam argumentationem, et propulsans dolosas adversus veritatem insidias, dicta est vineæ apta sepes et vallus. Et est quidem ex fide veritas, tanquam panis, necessaria ad vivendum. Quæ autem præcedit disciplina, est obsonio similis et bellariis. Desinente vero cæna, suavis placentula, ut ait Pindarus. »

Si quis autem urgeat unius ejusdemque effectus plures esse non posse causas, is ex Clemente nostro discere illico poterit præter præcipuam causam plures, ut variis ille exemplis ostendit, esse aliquando alias adjuvantes: « Philosophia autem (sicut ille loquitur ⁸⁵), confert ad comprehendendam veritatem, cum sit inquisitio veritatis, non quod sit causa comprehensionis, sed causa cum aliis et adjuvans, et forte etiam causa concilians, οὐκ αἰτία οὐσα καταλήψεως, σὺν δὲ τοῖς ἄλλοις αἰτίαι, καὶ συνεργός. »

Et vero nonne magnum procul dubio illud philosophiæ fuit emolumentum, quod gentiles in ea recte exercitatos, et sincero veritatis amore ductos,

A sicut lex Judæos, ad Christianam fidem duceret? « Forte, inquit ille ⁸⁶, principaliter tunc etiam Græcis data fuit, priusquam Dominus Græcos quoque vocasset. Nam ipsa quoque Græcos pædagogum more ducebat, sicut lex Hebræos ad Christum. » Et id quidem Clemens ita persuasum habebat ⁸⁷, ut ipse nec semel, nec dubitanter pronuntiet, eos si Christo, postquam homo factus est, non crediderint, nullum ²⁴⁵ posse hujusce peccati dare excusationem: « Quocirca, inquit ille ⁸⁸, præcepta dedit et priora et posteriora, ex uno fonte hauriens Dominus, nec eos, qui erant ante legem, sine lege esse nihili pendens; nec eos, qui non audiebant barbaram philosophiam, ferri effrenatos permittens. Nam cum illis quidem præcepta, his vero præbuisset philosophiam, incredulitatem concludit in adventum, quo tempore est inexcusabilis, quisquis non crediderit. Ab alio enim et Græco et barbaro profectu ad eam, quæ est per fidem, deducti perfectionem. »

ARTICULUS IV.

Utrum philosophia paganos absque ulla in Christum fide justos reddiderit.

Verum, inquit aliquis, tametsi Clemens noster dixerit philosophiam Græcis ideo fuisse datam, ut post Christi ortum ad illius fidem adducerentur, non minus tamen ille alibi clare et asseveranter affirmat eandem philosophiam cum eis, quemadmodum cum Judæis legem, prius communicatam; qua peculiaris Dei populus, atque etiam justi ferebant. Posteaquam enim aperte ab ipso declaratum est philosophiam ad Græcos divinæ providentiæ beneficio esse transmissam, inde continuo concludit ⁸⁹: « Merito ergo Judæis quidem lex, Græcis autem data est philosophia usque adventum: hinc autem est universa ac generalis vocatio ad peculiarem populum justitiæ, per eam, quæ est ex fide doctrinam, per unum congregante Domino, qui est unus solus Deus amborum, Græcorum scilicet et barbarorum, vel potius totius humani generis. »

At his Clemens verbis non Græcos philosophia justos fieri, sed eis philosophiam, quemadmodum Judæis legem esse datam, atque exinde Græcos et barbaros, omnesque alios quoslibet homines ad doctrinam fidei, hoc est, Christianæ religionis, profitendam fuisse vocatos. Deinde vero de qua, putas, philosophia ibi Clemens locutus est? De ea utique, quæ, uti vidimus, vera dogmata ex sacris Hebræorum fontibus hausta tradidit. Quocirca id ab auctore nostro continenter adjectum legimus ⁹⁰: « Philosophiam autem sæpe diximus, id quod per philosophiam assequitur veritatem, etiamsi sit singulare. Jam vero ea etiam, quæ bona sunt in artibus, ut in artibus, habent principium divinitus. »

Esto, urgebit alius, hic sit illorum Clementis verborum sensus. Nonne præterea in primo Stromatum libro ille constanter asseverat antequam Christus formam induisset hominis, Græcos philosophia sua justitiæ, atque adeo divinæ gratiæ revera factos esse participes? Totidem enimvero hæc ipsius sunt verba ⁹¹: « Iis qui a philosophia fuerunt justitiam, τοῖς ὑπὸ φιλοσοφίας δεδικαιωμένοις, auxilium tanquam thesaurus reconditur: ea quoque consensio, quæ ducit ad Dei cultum et pietatem in Deum. Atque erat quidem ante Domini adventum philosophia Græcis necessaria ad justitiam, εἰς δικαιοσύνην Ἑλληνῶν ἀναγκαῖα φιλοσοφία. Nunc autem est utilis ad Dei cultum et pietatem iis qui fidem colligunt per demonstrationem. Quoniam pes, inquit, tuus non offenderit, si quæ bona sunt ad Dei providentiam referas, sive Græca sint, sive nostra. » Sed meminisse debes Clementem de ea tan-

⁸⁰ l. i, p. 278. ⁸¹ l. vi, p. 651. ⁸² ibid., p. 279. ⁸³ l. i, p. 319. ⁸⁴ ibid., p. 318. ⁸⁵ l. i, p. 282. ⁸⁶ l. vi, p. 690 et 691. ⁸⁷ l. vii, p. 705. ⁸⁸ l. vi, p. 694. ⁸⁹ ibid., p. 694. ⁹⁰ l. i, p. 282.

⁹¹ l. vi, p. 647 et 283. ⁹² l. i, p. 319. ⁹³ ibid., p. 318. ⁹⁴ l. i, p. 282. ⁹⁵ l. vi, p. 690 et 691. ⁹⁶ l. vii, p. 705. ⁹⁷ l. vi, p. 694. ⁹⁸ ibid., p. 694.

tum, uti vidimus, loqui philosophia, quæ justitiam cum vera scientia docet, et vera duntaxat documenta ex divinis Hebræorum scriptis aut traditionibus delibavit, quæque proinde ad ipsummet Deum, omnis sapientiæ, sicut hoc ipso in loco ille repetit, omniumque honorum auctorem debet referri.

Porro autem hæc ipsa philosophia hominem justum, et ut scholastici aiunt, gratia justificante ornatum non efficiebat, nisi aliquam venturi Christi fidem, ad quam eum, quemadmodum dictum est, ducebat, comitem haberet. De philosophia enimvero, et de iis qui recte vivunt, illud paulo post a Clemente decretum fuit ⁹⁸: « Nihil eis post vitæ finem proderit, etiamsi nunc recte operentur, nisi fidem habuerint: » οὐδὲν ἕπελος αὐτοῖς μετὰ τὴν τελευτήν τοῦ βίου, κἂν ἐνεργῶς ᾧσι νῦν, εἰ μὴ πίστιν ἔχουσιν. Quamobrem continuo subiungit sacras Scripturas Græcam in linguam conversas fuisse, ut omnis tolleretur ignorantia excusatio.

Quid vero, quod in eodem libro, ubi Clemens nos rursus admonet philosophiam non posse ex se ipsa, si sola fuerit, veritatem assequi, sed illius inveniendæ concomitantem tantummodo et adjuvantem esse causam, protinus addidit ⁹⁹? « Quamquam per se quoque aliquando Græcos justificabat, ἐδικαίωτο, philosophia, sed non ad universam et generalem justitiam, οὐκ εἰς τὴν καθόλου δὲ δικαιοσύνην, ad quam cooperatrix et adiutrix invenitur, sicut primus et secundus gradus ei quæ ascendit in cœnaculum, et grammaticus ei qui est philosophaturus. » Vides procul dubio quo sensu Clemens dixerit Græcos per philosophiam justos fieri, non perfecta scilicet et, ut ipse ait, generali justitia, sed ita tantum ut sit sicut primus et secundus ad quoddam cœnaculum gradus, et sicut philosophiam profliteri cupienti grammatica. Itaque illa prima tantummodo et valde remota quædam erat dispositio, vel primus atque etiam secundus

A gradus, quo Græci illi ad perfectam justitiam conscenderent, postquam nimirum Christi fidem, ad quam eos, uti sæpius observatum, hæc eadem philosophia ducebat, fuissent amplexati.

Et vero ipse alio adhuc in libro ¹⁰⁰ ubi planum omnibus facit veram paganorum philosophiam, seu vera, quemadmodum sæpe dictum est, gentiliis philosophiæ decreta, a Deo manasse, atque idcirco apud gentes fuisse quamdam obscuram Dei cognitionem, ibi postea diserte declarat diversos esse modos, quibus Græci non quidem veræ justitiæ compotes sunt, sed ad justitiam adducuntur: « Non solum testamenta, inquit ¹⁰¹, diversa, sed etiam diversi modi doctrinæ sunt ii, qui inter Græcos adducunt ad justitiam, et δεικναισύνην ἀγόντων, et qui inter barbaros. » Atqui si hi doctrinæ modi Græcos ad justitiam tantum adducunt, eosdem perfectæ justitiæ, aut, ut cum scholasticis loquamur, gratiæ justificantis non reddunt participes. Quam sane ob causam ipse paulo superius expressissimis verbis assertit philosophiis, ut justi fierent, necessariam omnino fuisse fidem: « Iis qui justii erant ex philosophia, » totidem ipsius verba sunt ¹⁰², « non solum opus erat fide in Dominum, sed etiam ut discederent a cultu idolorum. »

Neque est, quod quis objiciat enim de paganis disputare, qui post humanos Christi natales exstiterunt. Etenim continenter adjecit ¹⁰³: « Jam vero revelata eis veritate, ipsi quoque poenitentia ducti sunt, propter ea quæ fecerant. Quamobrem prædicavit Dominus iis, qui erant apud inferos. » Quamvis ²⁴⁶ hæc enim falsa sit, uti superius demonstravimus, hæc Clementis de Christi apud inferos prædicatione opinio; inde nihilominus apertissime colligitur eum de philosophis et paganis sermonem facere, quibus etiam ante Christi adventum fidem, ut justii fierent, penitus necessariam fuisse decernit. Sed id adhuc invictissime ex iis, quæ de hæc fidei necessitate a nobis superius disputata sunt, stabilitur, assertitur et confirmatur ¹⁰⁴.

CAPUT XVI.

De variis gentiliū philosophorum, et scriptorum ex sacra nostra Scriptura furtis, ac prava imitatione.

ARTICULUS I.

De variis gentiliū philosophorum et scriptorum ex sacra nostra Scriptura furtis et empilationibus.

Vidimus quam sæpe Clemens et dicat et repetat gentiles philosophos ex Hebræorum scriptis et traditionibus plura dogmata sive scientes et prudentes, sive etiam inscientes et imprudentes delibasse, atque ex eis non pauca labefactasse et corrupisse. Unde ille: « Philosophia, inquit ¹⁰⁵, cum ex divina Scriptura veluti quamdam ignis scintillam accepit, in paucis visione apprehendit. » Quæ autem fuerint illa philosophorum furta atque latrocinia, ab ipso singulatim notata, jam a nobis expendendum est.

Præter citata autem a nobis ¹⁰⁶ Delphica præcepta et pervulgata a Græcis sapientibus proverbia, quæ ille ex sacris nostris scriptoribus decerpta fuisse contendit ¹⁰⁷, hoc quoque effatum: « Sapientis esse omnia, » desumptum ex his esse putat a Moyse transcriptis patriarchæ Jacob verbis: « Et quoniam misertus est mei Deus, mihi sunt omnia ¹⁰⁸. » Aliud quoque pronuntiatum: « Sapientem esse Dei amicum, » inde acceptum censet ¹⁰⁹, ubi Deus Abraham, Deus

C Isaac legitur, et ipse Moysi Deus dicitur esse locutus « facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum ¹¹⁰. » Atque hinc quoque ortum esse Clemens significat ¹¹¹, cur Minoem novem annis cum Jove versatum finxerint. Sed de hac Minois fabula nos alibi.

Ex eadem sacra origine profluxisse docet ¹¹² illud Stoicorum ac Platonis de sapiente apophthegma, illum solum esse « liberum, divitem, pulchrum, regem et beatum. » De hac autem sententia lege, si lubet et vacat, Philonis librum: *Quod omnis probus sit liber*, Ciceronis paradoxæ 5 et 6, Ambrosii lib. II, *De Jacob et vita beata*, et epistolam 37 ad Simplicianum, ac quæ nos in hæc Ambrosii scripta adnotavimus.

Ex Moyse adhuc atque ex aliis sacris scriptoribus auctor noster ea insuper collecta esse assertit ¹¹³, quæ iidem philosophi de moralibus virtutibus temperantia, prudentia, justitia, fortitudine, tolerantia, honestate, continentia et religione sæpius prædicaverunt.

Sibi quoque ille videri ait ¹¹⁴ Pythagoram ex Moyse lege ¹¹⁵ accepisse suam in animantes rationis expertes mansuetudinem. Non una tamen de illa Py-

⁹⁸ ibid., p. 288. ⁹⁹ ibid., p. 319. ¹⁰⁰ l. vi, p. 646. ¹⁰¹ ibid. ¹⁰² ibid., p. 637. ¹⁰³ ibid. ¹⁰⁴ Sup. c. 11, art. 2, p. 1025 et seq. ¹⁰⁵ Strom. l. vi, p. 688. ¹⁰⁶ Supr. c. 14, art. 3. ¹⁰⁷ l. II, p. 367. ¹⁰⁸ Gen. xxxiii, 11. ¹⁰⁹ Strom. l. II, p. 367. ¹¹⁰ Exod. xxxiii, 11. ¹¹¹ Strom. l. II, p. 367. ¹¹² p. 368. ¹¹³ ibid. p. 394. ¹¹⁴ ibid. p. 400 et seq. ¹¹⁵ Exod. xxxi, 30, et Levit. xxii, 27.

Thagoræ erga animalia benignitate omnium antiquorum eademque est opinio. Videsis Laertium in illius Vita, lib. viii, § 28; Suidam ad verbum *Pythagoras*; Athenæum, et ab eo laudatum Lyconem, lib. x *Deipnosoph.*, pag. 418; Plutarchum, tom. II, lib. *Non posse suaver*, etc., pag. 1094.

Quæ etiam de ultimo hominis sine ab iisdem philosophis definita fuere, ex iisdem, inquit Clemens, divinis fontibus scaturiunt. Sed de illis infra opportunius disputabitur. Nullibi autem magis enucleate et particulatim, quam in libro quinto hæc philosophorum furta ille evolvit retegique. Tanti autem momenti id Eusebio, doctissimo utique homini, visum est, ut ea omnia, quæ per tredecim paginas Clemens noster prosequitur, integra totidemque verbis sibi transcribenda operæ pretium esse crederet. Dicendi porro initium inde uterque fecit: « Quod autem deinceps consequitur, est tradendum, et Græcorum furtum, ex barbara sumpta philosophia, jam est clarius ostendendum. » Atque hæc quidem illorum verba idcirco retulimus, ut quisque intelligat ibi τῆς βαρβάρου φιλοσοφίας nomine, quod a nonnullis præpostere explicatum est, nihil aliud quam sacras nostras Scripturas significari.

Ea vero Græcorum furta, quæ Clemens ibidem more suo confuse et permiste, nec semper designatis scriptorum a se laudatorum libris et locis recensuit, quemdam in ordinem redigenda ac loca auctorum ab eo non citata, a nobis, quoad fieri poterit, indicanda sunt. Ab iis itaque quæ Deum spectant ut ordiamur, existimat auctor noster ex Isaïæ verbis quasdam collegisse Deum esse unum et incorporeum, nulliusque formæ aut figuræ, ac nemini similem¹⁷. Ab eodem autem Clemente nostro ibi notantur Aristhenes Socraticus, de quo Laertius ac nos etiam alibi plura, et cujus verba, quemadmodum Xenophontis, qui secundus laudatur, apud Theodoretum occurrunt¹⁸.

Tertius Xenophanes a Clemente rursus eandem in rem alibi citatur¹⁹, illiusque carmina, prius duobus exceptis, idem Theodoretus retulit²⁰.

Quartus Bacchylides, cujus versus in metri formam exhibent Eusebius²¹ et Henricus Stephanus in ejusdem Bacchylidis fragmentis.

Quintus Cleanthes Stoicus, de quo prins Clemens et in hoc eodem libro²², et in sua *ad gentes Admonitione*.

Sextus Amphion non quidem ille antiquissimus Jovis et Antiope filius, sed quidam junior poeta, qui a Clemente his verbis, Ἀμφίων λέγει τῆ Ἀντιόπη, appellatus est.

Septimus Melanippides, cujus versus metrica forma ab Eusebio et tom. II *Poet. Græc.*, pag. 433, repræsentantur. Verum quia duo hoc nomine nuncupati fuerunt, videtur junior a Clemente laudari. De utroque Suidas et Vossius, *De poetis Græcis*, cap. 4 et 5, ad Olymp. lxxv et lxxx, pag. 23 et 29.

Octavus, a Clemente alibi non semel laudatus, hunc ibi citatur in modum: « Magni Parmenides, ut Plato dicit in *Sophista*. » Et re quidem ipsa in hoc Platonis libro plura de illo quidem, sed de citatis ab auctore nostro versibus nihil plane invenitur. Secundus autem illius versus a Theodoro refertur²³.

Hesiodi nono loco memorati carmina reperire

est in *Admonitione ad gentes*²⁴, sicut et alii Sophoclis versus, qui adhuc a nobis inventi sunt, in lib. *De monarchia Dei*²⁵, et Cyrilli Alexandrini lib. 1 *Contra Julian.*, pag. 32, atque Theodoretum serm. 7 *De sacrificiis*, pag. 590.

247 Decimus Euripides, cujus duo priores versus exhibentur in *Admonitione ad gentes*²⁶, et cum his tertius lib. II Ciceronis *De natura deorum*, in quem videtur Lescalopierii observationes. Apud Eusebium autem illi omnes metrico describuntur.

Undecimum his Clemens verbis in medium protulit: « Ο τε Εὐφορίων, ὁ τε Αἰσχύλος, εὐφορίωνος Αἰσχύλος, εὐφορίωνος Αἰσχύλος, εὐφορίωνος Αἰσχύλος, εὐφορίωνος Αἰσχύλος, εὐφορίωνος Αἰσχύλος. » Clemens autem eadem a Democrito atque ab Æschylo scripta fuisse et paulo superius et in sua *ad gentes Admonitione* observaverat²⁷. At de utroque eorumque versibus consule Scaligeri in Varronem conjectanea²⁸.

His Clemens subnectit Heracliti, cui Plato astipulatur, testimonium. Posteriora autem illius verba apud Theodoretum²⁹, atque illud adagium « abesse præsentis, » ab Erasmo explanatum invenit³⁰.

Addit ibidem auctor noster illud quod de uno et ingenito omnium principio docuit Timæus Lærus. Sed de illo nos alibi.

Denique eandem in rem a Clemente laudatur *Θεαρίδας*, Thearides, sive, ut scriptum est in Græco codice nostro, *Θεαρίδας*, et ab Herveto, Theatrides; sed a nemine quis ille fuerit, indicatur. Vide autem utrum is dici possit, qui a Tatiano³¹, et post eum ab Eusebio³² Theagenes, vel ab Athenæo³³ Theodoridas vocatur.

Ad eandem sacræ Scripturæ originem vult adhuc Clemens ea referri³⁴, quæ de summa Dei potestate, vel Græcorum eruditissimi literis mandaverunt, vel cecinerunt poetæ, nominatim vero Epicharmus, aut vates lyricis, seu Pindarus. Quæ autem ex utroque auctor noster transcripsit carmina, apud Theodoretum reperies³⁵. Tertius a Clemente illis adjungitur Aratus, cujus quædam ex hic citatis ejus carminibus supra, cum in primo horum *Stromatum* libro, tam in *Admonitione ad gentes* retulerat: et omnia in editis Arati τριωνόμοις exhibentur. Eandem Dei potentiam Æschylus tragicus celebrans, eumque appellans altissimum, videtur, inquit Clemens³⁶, illud paraphrasticè exponere: « A facie Domini tremit terra; » quod psalmi est cxiv, 7, juxta Senum interpretationem, sed non sine variante una lectione. Nam πρότρεμι, apud eos ἐσαλεύθη legitur. Carmina autem Æschyli apud Justinum³⁷ occurrunt. Ab Orpheo, insuper expressam esse auctor noster dicit³⁸ illam Isaïæ, vel, ut ait Eusebius, Osæ sententiam: « Solidans tonitru, etc. » Neutrius autem, sed prophetæ Amos iv, 13, oraculum est. Huc quoque auctor noster refert Archilochi Parii verba, ab Eusebio ad carminum redacta mensuram. Apud Theodoretum vero³⁹ is Archilochus, de quo nos infra, obcœnissimus poeta audit: sed non semel a Clemente nostro citatur. Ad alia Isaïæ verba spectare arbitratur⁴⁰ alios Pindari Orpheiique versus, quorum unus, qui in editis horum *Stromatum* libris deest, ab Eusebio restituitur⁴¹. Vide autem Pindari carmina in ejus fragmentis.

De divina ubique Dei præsentia docet Clemens⁴²

¹⁷ Strom. I, II, p. 417. ¹⁸ I, v, p. 591 et seq. ¹⁹ lib. xii, Præp. evang., c. 13, p. 668 et seq. ²⁰ Strom. lib. v, p. 591. ²¹ Isai. xl, 25. ²² De Græc. affect. cur. serm. 1 De fide, p. 476 et 477. ²³ Strom. lib. vii, p. 711. ²⁴ loc. cit., serm. 3, p. 519. ²⁵ loc. cit., p. 679. ²⁶ sup. p. 47 et 554. ²⁷ loc. cit. serm. 4. De mundo, p. 528. ²⁸ pag. 48 et 47. ²⁹ apud Justin. Martyr., p. 105. ³⁰ pag. 15. ³¹ loc. cit. ³² sup. p. 598, et Admon. ad gent., p. 45. ³³ in I, iv, Varr. De ling. lat., p. 30. ³⁴ Loc. cit. serm. 1, p. 476. ³⁵ Erasmi Adag., chiliad. 2, centur. 84, p. 504. ³⁶ p. 611. ³⁷ P. 166. ³⁸ I, x, Præp. evang., cap. 41, p. 491. ³⁹ Deipnosoph. I, vi, p. 229; I, vii, p. 302, et lib. xv, p. 699. ⁴⁰ I, vi, p. 597. ⁴¹ loc. cit. serm. 6 De Dei provid., p. 564 et seq. et Pindar. frag. ⁴² p. 610 et seq. ⁴³ lib. De monarch. Dei, p. 104. ⁴⁴ pag. 609. ⁴⁵ loc. cit. serm. 10, p. 630. ⁴⁶ p. 610. ⁴⁷ loc. cit., p. 688. ⁴⁸ pag. 609.

Isaia, Jeremiaeque verba adhuc exprimi ejusdem Orphei versibus, quos apud Justinum martyrem⁴⁴ et Cyrillum Alexandrinum⁴⁵ reperire est. Cum eadem quoque Scriptura idem Orpheus insuper cecinit cœlum esse Dei sedem et terram pœlum ejus scabellum⁴⁷. Illius autem carmina a Justino et Cyrillo proxime citatis, atque a Theodoro transcripta sunt⁴⁸. Ab eodem etiam Justino et Cyrillo a'ia ejusdem Orphei repræsentantur carmina, quibus prædicat nihil esse supra Deum, nihilque eum fugere.

Observat præterea Clemens⁴⁹ Deum ab eodem Orpheo Matripatrem vocari: quo loquendi modo rerum ex nihilo ortum significavit, atque iis, qui proseminationes illas introducunt, conjugis Deo tribuendæ dedit occasionem. Opinatur autem Hermetus ibi notari Valentinianos; quidni et alios hæreticos, atque etiam paganos, qui commentitia deorum conjugia perperam finxerunt?

Quid vero, quod Clemens docet⁵⁰ Deum Patrem ac Filium, non solum a Platone, uti supra vidimus, sed ab Homero etiam, Orpheo et Xenocrate designari? Duo priores Homeri versus *Odyss. ix*, pag. 125, tertius vero ibidem pag. 122 habentur. Ubi vides a Clemente tres citari unius ejusdemque poetæ versus, tanquam ibi sese contingerent, cum tamen a se ipsis non parvo intervallo sint disjuncti. Sed ille hac singulari testimonia scriptorum citandi methodo haud infrequenter utitur.

Palam adhuc ipse facit⁵¹ Stoicos ex quibusdam sacrae Scripturae locis, alienum ac nimis litteralem in sensum detortis, induxisse Deum natura sua esse corpus, animam et spiritum, atque universam pervadere substantiam. Qua de ultima opinione nos superius, ac de utraque Plutarchus⁵² et alii. Illos autem adhuc, non secus ac Pythagoram et Aristotelem, arguit Clemens ex Genesi⁵³ accepisse id, quod docuerunt de materia; ex Ecclesiastici autem libro⁵⁴ Epicurum omnia temere fieri; atque ex Psalmis⁵⁵ Aristotelem collegisse Dei providentiam circumscribi Inna finibus. Ad hæc vero refert⁵⁶ descriptos a Theodoro⁵⁷ Philemonis versus, quibus idololatria excinditur, sicut et multitudo victimarum aliis carminibus quæ ille⁵⁸ Menandro et auctor libri *De monarchia Dei*, ut alibi diximus, Philemoni attribuit.

Qua autem putas ratione Pythagorei cœlum⁵⁹ appellarunt ἀνεύθεον, id est, oppositam pedibus nostris terram? Nempè ut post Jeremiam significarent terram electam, et Dei hæreditatem, cujus qui fuerint hæredes, hi terræ reges erunt.

Quam multa autem ex sacris nostris fontibus Plato hauserit, inde forsitan aliquis colligere se posse putabit, quod de illo Clemens, ac post eum Eusebius⁶⁰, citato Numenii Pythagorici testimonio, hæc refert in modum⁶¹: « Numenius philosophus Pythagoreus aperte scribit: *Quid enim est Plato, nisi Moyses qui loquitur Attice?* » Sed de hoc Numenii effato, atque etiam de lectis a Platone Moysis aliorumque Veteris Testamenti prophetarum libris, alibi disseruimus⁶². Ad ea itaque, quæ Clemens ex iisdem hisce libris a Platone de prompta esse docet⁶³, ut progrediamur, obviam nobis primum veniunt, quæ de parvulorum animabus atque de angelis hominum custodibus is philosophorum doctissimus, et Orpheus, nec non et Menander tradiderunt. Nam Clemens noster hæc